



# KANTONE HOLDINGS LIMITED

## 看通集團有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1059)

二零零四／二零零五年度全年業績公佈

### 業績摘要 (截至二零零五年六月三十日止年度)

- 營業額為11億2千7百萬港元，上升11%
- 純利為2億6千8百萬港元，上升73%
- 每股盈利為11.52港仙，上升67%
- 建議派發末期股息每股1.1港仙
- 進軍中國快速發展之電子彩票市場

### 集團業績概要

看通集團有限公司(「本公司」)各董事欣然呈報本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零五年六月三十日止年度之已審核綜合業績，連同去年之比較數字如下：

## 綜合損益表

截至二零零五年六月三十日止年度

	附註	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
營業額	2	1,127,326	1,014,640
銷售成本		(651,788)	(576,458)
毛利總額		475,538	438,182
其他經營收入		9,031	7,686
分銷成本		(57,531)	(52,961)
一般及行政支出		(67,565)	(75,439)
折舊及攤銷		(72,200)	(102,425)
研究及開發		(1,873)	(1,510)
就投資所確認之減值虧損		(7,997)	—
就電子商貿項目權益所確認 之減值虧損		—	(12,749)
出售系統及網絡之虧損		—	(36,091)
經營溢利		277,403	164,693
出售附屬公司之收益		—	18
財務成本	3	(9,051)	(9,502)
除稅前溢利		268,352	155,209
稅項	4	(424)	(257)
未計少數股東權益之溢利		267,928	154,952
少數股東權益		—	(85)
本年度純利		267,928	154,867
股息	5	49,755	28,731
每股盈利	6		
— 基本		11.52港仙	6.88港仙
— 經攤薄		11.36港仙	不適用

## 綜合資產負債表

於二零零五年六月三十日

二零零五年  
千港元

二零零四年  
千港元

### 非流動資產

物業、廠房及設備		44,317	51,117
系統及網絡		354,983	275,068
於電子商貿項目之權益		72,818	89,877
投資		129,467	122,296
按金		288,600	136,500
		<u>890,185</u>	<u>674,858</u>

### 流動資產

存貨		23,638	23,307
應收貿易及其他賬款	7	339,590	287,441
可收回稅項		470	428
存款、銀行結存及現金		139,373	78,363
		<u>503,071</u>	<u>389,539</u>

### 流動負債

應付貿易及其他賬款	8	94,712	66,571
保養撥備		1,716	1,766
退休福利承擔		84,851	85,769
應付最終控股公司款項		51	353
應付稅項		212	184
銀行借貸－於一年內到期		57,202	62,984
其他借貸－於一年內到期		4,309	7,425
融資租賃承擔－於一年內到期		16	203
		<u>243,069</u>	<u>225,255</u>

### 流動資產淨值

260,002      164,284

### 資產總值減流動負債

1,150,187      839,142

### 少數股東權益

93      94

### 非流動負債

銀行借貸－於一年後到期		1,718	2,362
其他借貸－於一年後到期		4,893	9,301
融資租賃承擔－於一年後到期		—	146
可換股債券		62,400	—
遞延稅項		193	193
		<u>69,204</u>	<u>12,002</u>

### 資產淨值

1,080,890      827,046

### 股本及儲備

股本		239,312	230,834
儲備		841,578	596,212

### 股東資金

1,080,890      827,046

附註：

1. **近期頒佈之會計準則所產生之潛在影響**

由二零零四年起，香港會計師公會（「香港會計公會」）頒佈多項新訂或經修訂香港會計準則及香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）和詮釋（下文統稱「新訂香港財務報告準則」），並對於二零零五年一月一日或以後開始之會計期間生效，惟香港財務報告準則第3號「業務合併」除外。本集團並無於截至二零零五年六月三十日止年度之財務報表內提早採納該等新訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第3號適用於協議日期為二零零五年一月一日或以後之業務合併。本集團並無訂立協議日期為二零零五年一月一日或以後之任何業務合併。因此，香港財務報告準則第3號於截至二零零五年六月三十日止年度並無對本集團造成任何影響。

本集團已開始考慮其他新訂香港財務報告準則之潛在影響，惟尚未能夠確定該等新訂香港財務報告準則對其經營業績及財政狀況之編製及呈列方式是否具有重大影響。該等新訂香港財務報告準則日後可能對業績及財政狀況之編製及呈列方式出現變動。

2. **營業額及分類資料**

營業額指年內本集團就出售產品及向外界顧客提供服務之已收及應收款項淨額，已收及應收之特許權費用，以及已收及應收源自本集團於電子商貿項目之投資及策略性投資之分派／股息。

**業務分類**

為方便管理，本集團之業務分為五項主要經營業務－銷售一般系統產品、提供服務及軟件特許權、租賃系統產品、電子商貿項目之投資，以及於高科技產品開發公司持有策略性投資。此等業務乃本集團主要分類資料之報告基準。

	銷售一般 系統產品 千港元	提供服務 及軟件 特許權 千港元	租賃系統 產品 千港元	電子 商貿項目 之投資 千港元	策略性 投資 千港元	綜合 千港元
截至二零零五年 六月三十日止年度						
<b>營業額</b>						
對外銷售總收入	<u>742,549</u>	<u>353,463</u>	<u>10,999</u>	<u>8,572</u>	<u>11,743</u>	<u>1,127,326</u>
<b>業績</b>						
分類業績	<u>82,358</u>	<u>175,711</u>	<u>3,328</u>	<u>8,269</u>	<u>3,615</u>	<u>273,281</u>
利息收入						6,692
未分配公司開支						(2,570)
經營溢利						277,403
財務成本						(9,051)
除稅前溢利						268,352
稅項						(424)
本年度純利						<u>267,928</u>
截至二零零四年 六月三十日止年度						
<b>營業額</b>						
對外銷售總收入	<u>683,483</u>	<u>308,454</u>	<u>17,353</u>	<u>5,350</u>	—	<u>1,014,640</u>
<b>業績</b>						
分類業績	<u>43,537</u>	<u>118,146</u>	<u>8,253</u>	<u>(8,116)</u>	—	<u>161,820</u>
利息收入						4,971
未分配公司開支						(2,098)
經營溢利						164,693
出售附屬公司之收益						18
財務成本						(9,502)
除稅前溢利						155,209
稅項						(257)
未計少數股東權益之溢利						154,952
少數股東權益						(85)
本年度純利						<u>154,867</u>

### 3. 財務成本

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
<b>利息</b>		
銀行及其他借貸		
— 於五年內悉數償還	6,707	9,207
— 毋須於五年內悉數償還	—	175
融資租賃之財務費用	37	120
可換股債券之發行成本	2,307	—
	<u>9,051</u>	<u>9,502</u>

#### 4. 稅項

	二 零 零 五 年 千 港 元	二 零 零 四 年 千 港 元
稅項支出包括：		
香港利得稅		
— 本年度	—	80
— 過往年度不足之撥備	—	6
其他司法地區之稅項	442	184
	<u>442</u>	<u>270</u>
遞延稅項	(18)	(13)
	<u>424</u>	<u>257</u>

香港利得稅乃以源自香港之估計應課稅溢利按17.5% (二零零四年：17.5%) 之稅率計算。其他司法地區之稅項乃按個別司法地區各自採用之稅率計算。

實際稅率偏低之原因為本集團大部分溢利既非由香港賺取，亦非源自香港，故無需繳納香港利得稅，及此等溢利已獲豁免或毋需繳納任何其他司法地區之稅項。

#### 5. 股息

	二 零 零 五 年 千 港 元	二 零 零 四 年 千 港 元
按以股代息方式派發之擬派 末期股息相等於每股1.1港仙 (二零零四年：0.65港仙)，可選擇現金	26,324	15,004
按以股代息方式派發之 中期股息相等於每股1.0港仙 (二零零四年：0.60港仙)，可選擇現金	23,431	13,727
	<u>49,755</u>	<u>28,731</u>

二零零五年度擬派末期股息乃按於二零零五年六月三十日之已發行股份2,393,123,895股為基準計算。

#### 6. 每股盈利

基本及經攤薄每股盈利之計算乃按下列數據計算：

	二 零 零 五 年 千 港 元	二 零 零 四 年 千 港 元
以計算基本每股盈利之盈利	267,928	154,867
普通股之潛在攤薄影響：		
— 可換股債券之利息	154	—
— 可換股債券之發行費用	2,307	—
以計算經攤薄每股盈利之盈利	<u>270,389</u>	<u>154,867</u>
	股份數量 (以千股計)	
以計算基本每股盈利之加權平均股份數目	2,326,353	2,250,223
普通股之潛在攤薄影響：		
— 可換股債券	53,212	
— 可換股債券所附購股權	15	
	<u>53,227</u>	
以計算經攤薄每股盈利之加權平均股份數目	<u>2,379,580</u>	

由於二零零四年度並無具有攤薄潛力之普通股，故此對每股盈利並無攤薄影響。

## 7. 應收貿易及其他賬款

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
應收貿易賬款		
應收保證分派	28,653	7,215
其他	215,247	164,899
	<b>243,900</b>	<b>172,114</b>
其他應收賬款	95,690	115,327
	<b>339,590</b>	<b>287,441</b>

本集團實行明確之貿易客戶信貸政策。根據其借貸商譽、服務及貨品之性質、行內規範及市場情況而給予30至180日之信貸期。應收貿易賬款於報告日期之賬齡分析如下：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
0-60日	217,558	107,272
61-90日	17,811	40,310
91-180日	1,724	20,933
>180日	6,807	3,599
	<b>243,900</b>	<b>172,114</b>

## 8. 應付貿易及其他賬款

於二零零五年六月三十日，應付貿易及其他賬款之結餘中包括10,632,000港元（二零零四年：10,845,000港元）之應付貿易賬款，應付貿易賬款於報告日期之賬齡分析如下：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
0-60日	5,877	5,259
61-90日	622	1,570
91-180日	1,300	855
>180日	2,833	3,161
	<b>10,632</b>	<b>10,845</b>

## 末期股息及以股代息計劃

董事會建議向於二零零五年十一月二十五日名列本公司股東名冊之股東派發截至二零零五年六月三十日止年度之末期股息每股1.1港仙（二零零四年：每股0.65港仙），惟須待股東於即將召開之股東周年大會中通過方可作實。計入二零零五年六月八日派發之中期股息每股1港仙後，全年派發之總股息預計達4千9百8拾萬港元，較去年之2千8百7拾萬港元上升73.5%。

該等末期股息將會根據以股代息之方法，以入賬列作繳足股款之本公司新股向股東配發；股東亦可選擇收取現金作為全部或部份股息以代替上述獲配發之股份（「以股代息計劃」）。

以股代息計劃須獲香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市委員會批准按該計劃而發行的股份上市並准予買賣後，方可作實。載有以股代息計劃詳情之通函及選擇表格將在實際可行情況下盡快寄予本公司之股東。

按照以股代息計劃發行之股票及股息權證預計將於二零零六年一月二十五日或之前送達合資格股東。

## 管理層討論及分析

集團之核心業務業績再次取得進步，並繼續受惠於全球經濟復甦。由於用戶不時需要提升及加強其特設通信解決方案，全球對該等方案之需求持續。集團一向致力進行產品開發投資，並採取審慎財務管理策略，因而得以保持邊際利潤，盈利持續增長。

## 業務回顧

中國繼續是集團業務增長之主要市場。中國業務與國內之經濟增長表現一致。由於國內之電信業競爭激烈，電信經營商均加強投資於核心網絡設備，從而提升網絡容量及改善網絡質素；因而繼續保持對強化網絡監察系統、以及網絡安全設備及軟件之需求。中國在航天項目方面之成果，也加快市場對電信及相關行業之投資。中央政府之宏觀經濟措施主要針對經濟過熱之界別，並不影響基建項目。於截至二零零五年六月三十日止年度，集團中國業務總營業額為7億1千1百萬港元，較去年同期之6億5千2百萬港元上升9%。

在歐洲，集團繼續鞏固其在歐洲緊急服務市場之領導地位；在德國漢諾威一廣受認同之展覽會(Interschutz fair)中展示其新一代消防服務通信方案。集團繼續與來自歐洲各地之客戶商討相關之消防項目，初步反應令人鼓舞。同時，在英國，集團之附屬公司無敵通(Multitone)已在英國國家健康服務處(National Health Service (NHS))之採購及供應代理(Purchase and Supply Agency (PASA))合約計劃中，獲取主要供應商地位。此令集團成功從競爭對手中脫穎而出，贏取主要醫療機構之合約；同時，集團之科技亦獲進一步推展至各主要國際市場，並因應不同市場需要作出配合調整。

在美國，集團繼續受惠於與新窄頻無線電網絡相關之電信條例改變。在為北美地區退伍軍人醫院(Veterans Administration)安裝系統之範疇，集團擁有約七成市場佔有率。南美之銷售情況與預期一致。與此同時，集團在中東之業務亦見增長；其間，集團為該地區之多家享譽酒店及醫院裝設通信系統。

## 結算日後之事項

### 收購中國電子彩票業務

二零零五年八月，看通宣佈以總代價5,200萬港元收購一家企業（「該企業」）之60%權益；該企業持有深圳恒朋科技開發有限公司（「深圳恒朋」）股權，深圳恒朋乃無紙化電子彩票系統開發商及服務供應商，為中國政府福利彩票管理機關提供技術支援服務，從而分享投注業務營業額之循環收入。目前，深圳恒朋在深圳及上海擁有無紙化投注平台，被收購後成為看通之附屬公司，令看通佔據中國電子彩票市場之領先地位。集團目前持有全面功能之電子彩票平台系統知識產權，設有可連接至多家銀行之安全小額付款交易系統，為不同類別之博彩遊戲提供一站式之自動投注交易處理。

電子彩票在中國乃屬新興的彩票媒體，與國家財政部之政策改革並行。國家財政部負責管理彩票市場及監管彩票發行及銷售活動。投注人士可透過電子平台登入無紙化投注系統，電子平台現時包括固網電話、流動電話、WAP電話及指定網站。目前，深圳恒朋與八家銀行、三家電信公司、及中國三個入門網站簽訂合作協議，作為其代理。

中國的電子彩票市場雖仍處於發展階段；若電子彩票緊隨其他科技廣泛被採用，例如流動電話、短訊、互聯網等，預期將有潛力於日後為本集團帶來理想業績。

## 展望

### 電子博彩策略－進軍環球市場 維護公正公開及廉潔博彩

資信科技的進步，加上互聯網和流動通信科技的普及化，為本集團帶來挑戰及空前機遇。作為資訊科技界之表表者，本集團亦將發揮此一核心優勢，有望成為網上博彩業贏家。最重要的是，本集團會致力擁護在網上進行活動時宜遵守誠信及自律，促進良好社會責任。

進軍中國彩票市場標誌著本集團業務發展之另一重要里程碑。管理層將致力整合電子彩票業務，鞏固集團在相關項目之領先優勢。結合專業知識及實力，集團將拓展其電子彩票業務模式至中國及世界各地，開發更多產品及服務，以配合日益增長的網上客戶基礎。

為抓緊進軍全球電子博彩市場的機遇，並在電子博彩業界廣泛提升認受及建立良好信譽，本集團致力加強風險管理及企業管治。為此，本集團已委任專業管理層統籌集團之全球電子博彩業務。

## 無線電通信及電子博彩－增長迅速 雙贏受惠

集團近期之戰略部署方向正確，讓集團可在兩個增長迅速之無線電通信及電子博彩市場佔一席位。本集團一方面致力加強核心電訊及無線電業務，亦同時積極開發其他業務如電子博彩，藉以推動增長，增加未來之銷售額及盈利。

中國乃集團之主要市場，預計中國經濟將可持續取得增長，尤其是其通貨膨脹壓力已受到控制。國內經濟之自然增長；中國航天科技之成功；以及來年在中國舉行之多項國際盛事，包括二零零八年奧林匹克運動會、二零一零年世界博覽會、二零一零年亞運會等，此等因素之結合，預期可推動電信及資信科技解決方案之開支，更有助電子彩票之未來增長。

## 財務回顧

在回顧年度內，集團之營業額及純利均錄得持續增長。營業額上升至11億2千7百萬港元，較去年之10億1千5百萬港元上升11%；全年純利為2億6千8百萬港元，較去年之1億5千5百萬港元上升73%；本年度之每股基本盈利為11.52港仙，較去年之6.88港仙上升67%。營業額上升乃由於新市場之客戶基礎擴大，以及現有客戶增加購買集團之現有及新產品。

毛利總額上升8.5%至4億7千6百萬港元，邊際利潤達42.2%，與去年相約。集團持續投資於產品開發及系統提升，因而令其產品及解決方案更具增值作用，從而有助客戶提升生產力。純利受惠於集團增加外判其分銷及開發工作，而令整體經營成本下降。一般及行政支出下降8百萬港元至6千8百萬港元，折舊及攤銷下降3千萬港元至7千2百萬港元；而分銷成本則微升5百萬港元至5千8百萬港元。期間，集團的投資活動減值亦大幅下降，有助提升純利。

財務成本為9百1拾萬港元，略低於二零零四年之9百5拾萬港元，並未受利率攀升影響，此乃由集團透過低息換股債券取得資金。

## 現金流動性及財務資源

集團繼續一貫之審慎財務策略。集團主要透過內部營運資源、資本市場財務工具、及銀行借貸作為營運及業務開發資金。於二零零五年四月，本公司與瑞士信貸第一波士頓（香港）有限公司達成認購協議，發行最多達2千4百萬美元年息1厘於二零零八年到期之非上市及無抵押可換股債券。同時，本金總額為8百萬美元（相等於約6千2百4拾萬港元）之第一批可換股債券已獲發行，籌得之資金淨額為6千零1拾萬港元。

於結算日後，看通在二零零五年九月二十三日宣佈向機構投資者配售最多240,000,000股股份，每股配售股份作價0.73港元（「配售」）。完成配售後，看通可籌措約1億6千8百萬港元之淨收益，該等款項將用作投資及拓展電子彩票業務（包括上述之收購活動），及看通集團之一般營運資金。配售後，集團之股東基礎將獲擴大，現金流動性亦得以進一步加強。

於二零零五年六月三十日，集團由存款、銀行結餘及現金組成之流動資產合共1億3千9百萬港元（二零零四年：7千8百萬港元）；股東資金為10億8千1百萬港元（二零零四年：8億2千7百萬港元）；集團之淨流動資產為2億6千萬港元，保持良好現金流動性。按集團總貸款額及股東資金計算，於二零零五年六月三十日之集團貸款權益比率為0.12（二零零四年：0.10）；貸款權益比率轉變主要由於發行上述之可換股債券。

集團總貸款包括銀行借貸5千9百萬港元（二零零四年：6千5百萬港元）、大宗折扣貸款9百萬港元（二零零四年：1千7百萬港元）、不足1百萬港元之融資租賃承擔（二零零四年：不足1百萬港元）、及可換股債券6千2百萬港元（二零零四年：無）。回顧年度內之財務成本為9百1拾萬港元（二零零四年：9百5拾萬港元）。

於二零零五年六月三十日，賬面淨值為1千萬港元（二零零四年：1千萬港元）之若干本集團土地及樓宇已抵押予銀行，以作為集團之一家附屬公司獲得銀行融資之擔保。

## 暫停股份過戶登記

本公司之股份過戶登記處將於二零零五年十一月二十一日起至二零零五年十一月二十五日（包括首尾兩日）止期間暫停辦理股份過戶及登記手續。為符合獲派末期股息及以股代息計劃之資格，所有股份過戶文件連同有關股票，須於二零零五年十一月十八日下午四時正前送達本公司在香港之股份過戶登記分處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

## 審核委員會

本公司之審核委員會已聯同管理層審閱本集團採用之會計準則及慣例，並商討有關審核、內部監控及財務申報事宜，其中包括審閱上述業績。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零零五年六月三十日年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回其任何上市證券。

## 公司監管

本公司全年一直遵守於二零零五年一月一日前生效之聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之最佳應用守則行事。

本公司已按上市規則附錄10（「行為守則」）所載有關董事進行證券交易而採納行為守則。經向全體董事作出特定查詢後，各董事已確認彼等已遵守該行為守則所規定的準則。

承董事會命  
主席  
簡文樂

香港，二零零五年十月二十七日

於本公佈日期，本公司之執行董事為簡文樂先生及黎日光先生；非執行董事為簡堅良先生、夏淑玲女士及Paul Michael James Kirby先生；以及獨立非執行董事為梁雄健教授、葉培大教授、Frank Bleackley先生、崔玖教授及何耀明先生。

\* 僅供識別

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」